
Zvoleněves
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.231156N, 14.182216E

Nadmořská výška: 218 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 460 ha

Počet obyvatel: 887 PSČ: 273 25

Adresa URL: www.zvoleneves.cz

Památky a zajímavosti Zvoleněves
Dominantu vesnice tvoří cukrovar z roku 1859, ve své době jeden z největších ve státě.
Na vrchu u hřbitova se nachází nově zrekonstruovaný kostel sv. Martina z roku 1352, jenž za nočního
osvícení působí velmi tajemně a impozantně. Po staletí se kostel neměnil, jen za třicetileté války
zřejmě značně utrpěl. Dnešní kostel je po rekonstrukci fasády a výměně oken. Ke kostelu patřila i fara,
která je dnes, stejně jako zámek, v soukromém vlastnictví, ale narozdíl od zámku prošla v minulých letech
rekonstrukcí.
V místech někdejší tvrze stojí zámek. Tento zámek byl vystavěn v šestnáctém století, ale během
třicetileté války byl i s obcí zcela vypálen. Roku 1675 byl na jeho místě vystavěn nový zámek, který zde
ve značně zchátralém stavu stojí dodnes. K zámku náležel i hospodářský dvůr, z něhož se spravovalo
celé panství Zvoleněvské. Zrušením roboty r. 1848 došlo k postupnému útlumu činnosti panství, které
bylo roku 1918 zrušeno úplně. Dále byl v obci již jen statek, který je dnes stejně jako zámek v havarijním
stavu. Jelikož se ale jedná o soukromý majetek, který je podle Ústavy ČR nedotknutelný, zastupitelstvo obce
nemá sebemenší šanci této situaci zabránit, či jí jen částečně eliminovat.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9384/zvoleneves/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 11:54:15


